به همین جهت برخی از مؤلفان علوم مختلف مانند علم رجال که اسامی روات مشترک هستند کتاب‌هایی با نام «المؤتلف و المختلف» نوشته‌اند که هر یک از آنان به موضوع آن پرداخته‌اند مانند:

- ابن حبیب بغدادی (م ۲۴۵ ق) کتاب «مختلف اسماء القبائل و مؤتلفها»، به کوشش ووستنفلد گوتینگن ۱۸۵۰ م؛
- آمدی حسن (۳۷۰ ق)، «المؤتلف و المختلف»، به کوشش عبدالستار احمد فراج، قاهره، ۱۳۸۱ ق - ۱۹۶۱ م؛
- دارقطنی علی (۳۸۵ ق)، «المؤتلف و المختلف»، به کوشش موفق بن عبدالله بن عبدالقادر، بیروت ۱۴۰۶ ق - ۱۹۸۶ م؛
- ابن فرضی ابوالولید عبد الله (۴۰۳ ق)، «المؤتلف و المختلف من الاسماء و الالقاب و الکنی»؛
- عبد الغنی بن سعید ازدی (۴۰۹ ق)، «المؤتلف و المختلف فی اسماء نقله الحدیث»، به کوشش محمد محیی‌الدین جعفری و حیدر آباد دکن ۱۳۳۷ ق؛

اما در زبان فارسی تا آنجا که بررسی شد جز کتاب‌های رجالی فارسی، کسی به این موضوع پرداخته است.

ابن عساکر نام چند تن از این خاندان مشهور است (موسوی بجنوردی، ۱۳۷۴، به نقل از مقاله «ابن عساکر»، ج ۴، ص ۱۵۱۶). که باید به قرینه مشخص گردد گرچه اطلاق آن دلالت بر ابوالقاسم علی بن عساکر دارد. ولی افرادی مانند - حسن بن هبه الله ابن عساکر (۴۷۰-۵۱۹ ق) از دانشمندان و قاضیان است.

- هبه الله بن حسن ابن عساکر (۴۸۸-۵۶۳ ق)، (ابن جوزی، ۱۳۷۰ ق / ۱۹۵۱ م، ج ۸، ص ۳۳۶؛ سبکی، ۱۳۸۳ ق / ۱۹۶۴ م، ج

۷، ص ۷۰؛ نعیمی دمشقی، ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ م، ج ۱، ص ۱۰۱؛ همان، ج ۱، ص ۱۸۱-۱۸۲؛ ابن عماد حنبلی، ۱۳۵۱ ق، ج ۴،

ص ۱۰۵)

- علی بن حسن بن هبه‌الله ابن عساکر (م ۵۷۱ ق)، در دمشق زاده شد و همان‌جا درگذشت (ابن جوزی، ۱۳۵۸ ق، ج ۱۰، ص ۲۶۱؛ یاقوت حموی، ۱۴۱۴، ج ۱۳، ص ۷۴-۷۵).

- بهاء‌الدین قاسم بن علی ابن عساکر ابومحمد (م ۶۰۰ ق)، فقیه، محدث و مورخ بزرگ شافعی که پس از پدرش برجسته‌ترین چهره علمی این خاندان به شمار می‌آید و در نگارش و جمع و تدوین بزرگ‌ترین اثر پدر خود تاریخ مدینه دمشق سهمی بسزا داشت (سیوطی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م، ج ۱، ص ۴۷۵).

خاندان ابن تیمیه

- ابن تیمیه؛ محمد بن خضر بن تیمیه حرانی حنبلی (م ۶۲۲ ق) مؤلف کتاب تفسیر کبیر و کتاب ترغیب القاصد است
- ابن تیمیه (ابوالبرکات)، جد عبد السلام بن عبد الله بن الخضر بن محمد بن تیمیه الحرانی، ابوالبرکات مجد الدین، وی فقیه حنبلی، محدث، مفسر بود.

اشتباه در نام در همه زمینهها و حوزههای علوم ممکن است اتفاق بیفتد و فراوانی اشتباهات نام در حوزه مورخان احتیاج به آگاهی و توجه و اهمیت بیشتری دارد و دقت و تحقیق دو چندان در این علم قابل جریان و سرایت به همه علوم بوده و کاملاً نو و کاربردی می باشد.

فهرست مآخذ و منابع

۱. قرآن مجید
۲. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، *الدار الکامنه فی اعیان المأه الثامنه*، بیروت: دارالجلیل، ۱۴۱۴ ق، ۱۹۹۳ م.
۳. -----، *تهذیب التهذیب*، ج ۱۰، بیروت: دارصادر، ۱۹۶۸ م.

۴. -----، لسان المیزان، بیروت، مؤسسه الاعلمی، ۱۳۹۰ ق.
۵. ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۹، بیروت: چاپ احسان عباس، ۱۴۱۴ ق.
۶. ابن سعید ازدی مصری، ابن محمد بن عبد الغنی (م ۴۰۹ ق)، المؤلف والمختلف فی اسماء الرجال، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ۱۴۲۸ ق/ ۲۰۰۷ م.
۷. ابن فرضی، عبدالله بن محمد، مشتهبه النسبه، بیروت: دارالجيل، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲ م.
۸. ابن جوزی، عبدالرحمان، المنتظم، ج ۱۰، حیدرآباددکن، ۱۳۵۸ ق.
۹. ابن جوزی، یوسف، مرآة الزمان، ج ۸، حیدرآباددکن، ۱۳۷۰ ق/ ۱۹۵۱ م.
۱۰. ابن عماد حنبلی، عبدالحی، شذرات الذهب، ج ۴، قاهره: ۱۳۵۱ ق.
۱۱. اسنوی، عبدالرحیم، طبقات الشافعیه، به کوشش: جبوری، بغداد، ۱۳۹۱ ق/ ۱۹۷۱ م.
۱۲. خطیب بغدادی، ابو بکر احمد بن علی بن ثابت بن احمد بن مهدی (م ۴۶۳)، المتفق و المفترق، تحقیق دکتر محمد صادق حامدی، دمشق: دار القادری، ۱۹۸۸ م.
۱۳. ----- (م ۴۶۳)، تلخیص متشابه فی الرسم، تحقیق: محمد حسن اسماعیل و حافظ ابی بکراحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی، بیروت: نشر کتب سنه والجماعه دار الکتب العلمیه، (بی تا).
۱۴. الدارقطنی، امام الحافظ ابی الحسن علی بن عمر (م ۳۹۵ ق)، المؤلف والمختلف، دراسه و تحقیق: موفق بن عبدالله بن عبدالقادر، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ۱۴۰۶ ق/ ۱۹۸۶ م.
۱۵. زرکلی، خیر الدین بن محمود بن محمد بن علی (به فارسی زرکلی دمشقی)، اعلام قاموس تراجم لاشهر الرجال و النساء من العرب والمستعربین و المستشرقین، بیروت: دارالعلم للملایین، ۱۹۹۲ م.
۱۶. سخاوی، شمس الدین (م ۹۰۲ ق)، الضوء الأمع یأعینا القرنالتاسع قاهره: قدسی، ۱۳۵۳ ق.
۱۷. صفدی، خلیل بن ایبک، تصحیح و تحریر التعریف فی اللغه، فرانکفورت: جامعه فرانکفورت، ۱۴۰۵ ق/ ۱۹۸۵ م.
۱۸. -----، وافی بالوفیات، قاهره: مکتبه الخانجی، ۱۴۰۷ ق.
۱۹. العزاوی، عبدالرحمان حسین، تاریخ والمورخون فی العراق ۴۳۳-۷۴۴ ق، بغداد: وزاره الثقافیه و الاعلام، دارالشوون الثقافیه العامه، ۱۳۷۲ ق/ ۱۹۹۳ م.
۲۰. علامه حلّی، حسن بن یوسف بن علی بن مطهر، ایضاح الاشتباه، تحقیق: شیخ محمد حسونقم: مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۱۱ ق.
۲۱. الموصلی، اعداد محمد ابراهیم داود، ارشاد الادیب الی تخریج الحدیث، بیروت: مؤسسه الریان، ۱۴۱۶ ق/ ۱۹۹۵ م.

۲۲. نعیمی دمشقی، عبدالقادر، الدارس فی تاریخ المدارس، ج ۱۰۱، به کوشش جعفرالحسنی، دمشق: ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ م.
۲۳. یاقوت حموی، ابو عبدالله بن عبدالله (م. ۶۲۶)، معجم الادباء، بیروت: دار الغرب الاسلامی، ۱۴۱۴.
۲۴. الشوکانی، محمد بن علی و حسین بن عبدالله العمری، البدر الطالع، بیروت: دارالفکر، ۱۹۹۸ م.
۲۵. طلائیان، رسول، مأخذ شناسی رجال شیعه، ناشر مؤسسه فرهنگی دارالحديث، ۱۴۲۳ ق / ۱۳۸۱ ش.
۲۶.